Entidade: Municipio de Ribeira Grande
Balanco individual em 31 de dezembro de 2024

DATAS
RUBRICAS NOTAS| 31-12-2024 31-12-2023
ATIVO

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 164 616 625,02 164 831 768,54
Propriedades de investimento 8 1213 727,02 1148 072,86
Ativos intangiveis 3 1 454 295,40 1426 237,04
Participagdes financeiras 1 248 068,72 916 242,96
Outros ativos financeiros

168 532 716,16] 168 322 321,40
Ativo corrente
Inventarios 10 636 347,94 696 153,61
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios 487 515,52 451 636,81
Devedores por empréstimos bonificados
Clientes, contribuintes e utentes 9 1263 099,72 1041 373,20
Estado e outros entes publicos
Outras contas a receber 2995 107,03 2 939 860,89
Diferimentos 14 674,35 16 039,68
Ativos financeiros detidos para negociagao
Outros ativos financeiros
Caixa e depdsitos 1 3 336 085,46 3 614 284,74

Total do Ativo
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio /Capital
Outros instrumentos de capital prdprio
Prémios de emissdo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagao
Outras variagoes no Patrimdnio Liquido
Resultado liquido do periodo
Interesses que ndo controlam

8 732 830,02

8 759 348,93

177 265 546,18

177 081 670,33

32 020 109,66

12 445 940,85
51 280 419,37
138 951,55

63 576 547,53
1904 334,92

32 020 109,66

12 445 940,85
51 495 209,03
-152,15

62 468 938,43
-214 789,66

Total do Patrimoénio Liquido

161 366 303,88

158 215 256,16




Entidade: Municipio de Ribeira Grande
Balanco individual em 31 de dezembro de 2024

DATAS
RUBRICAS NOTAS 31-12-2024 31-12-2023
Passivo

Passivo nao corrente
Provisoes
Financiamentos obtidos 6;7 12 665 418,13 15 506 410,27
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Outras contas a pagar

12 665 418,13 15 506 410,27
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios concedidos 3721,13 0,00
Fornecedores 17 842,20 3104,11
Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 189 209,39 176 206,81
Financiamentos obtidos 6;7 1 365 841,28 1573 174,29
Fornecedores de investimentos 500,00 2 539,10
Outras contas a pagar 1 634 495,24 1 604 979,59
Diferimentos 22 214,93

Passivos financeiros detidos para negociagao
Outros passivos financeiros

Total do Passivo

3 233 824,17

3 360 003,90

15 899 242,30

18 866 414,17

Total do Patrimoénio Liquido e Passivo

177 265 546,18

177 081 670,33

Modelo conforme NCP 1 do SNC-AP




